suelo a encenso perpetuo, con las dichas condiciones, a vos, los dichos Francisco / 

de Bibero et a la dicha doña Costança de Barreda, vuestra muger, et a vuestros 

subcesores, / os lo do et otorgo para agora et para siempre jamás. E desde oy día 

en adelante / que esta carta es fecha et otorgada, parto et quito et desapodero a mí 

et a la dicha ab/badía, del señorío et propiedad, et tenencia, et posesión de las 

dichas casas. Et por / esta presente carta las do et entrego et cedo et traspaso a 

vos, el dicho Francisco de Bi/bero et a la dicha doña Costança de Barreda, vuestra 

muger, et en vuestros fijos et herede/ros et subcesores, presentes et por venir, para 

que le entréys et toméys, quando qui/sierdes et por bien tovierdes, por vuestra 

autoridad propia, sin autoridad de juez / ni de alcalde.  

Et sean vuestras et de vuestros herederos et subcesores, de aquí adelante, libres / 

et quitas por juro de heredad para siempre jamás, para que las podáys vender et / 

empeñar et trocar et cambiar et donar et enagenar et fazer del et en él et en cada 

co/sa et parte dellas commo de cosa vuestra propia, libre et quita, todavía pasando 

con / la dicha del dicho encense que yo he la dicha abbadía avemos de aver / a 

ellas perpetuo en cada un año, para siempre jamás, como dicho es.  

Pero que non / las podáys vender a iglesia ni monesterio, ni ospital, ni a persona 

ecclesiástica et / poderosa. Et que aviéndolas de vender commo dicho es, que lo 

agays primera/mente saber a mí, el dicho abbad, o abbad, o abbades, o subçesores 

que después / de mí en la dicha abbadía subcedieren. Et non las queriendo que 

vos, los dichos / Francisco de Bibero et la dicha doña Costança de Barreda, 

vuestra muger, et vuestros he/rederos et subcesores o quien por tiempo oviere las 

dichas casas, las podades / vender et hazer dellas et en ellas commo de vuestra 

cosa propia, libre et quita, toda/vía pasando con la dicha carga del dicho encense, 

commo dicho es et con las (f.5r) dichas condiçiones, et en la manera que dicha es.  

Et dando et pagando a mí et a los / que después de mí subcedieren en la dicha 

abbadía, la veyntena parte de lo que va/lieren, cada vez que fueren vendidas et 

quantas vezes se vendieren. E para ate/ner et guardar et complir todo lo susodicho 

et lo que a mí et a los que después de / mí subcedieren, toca et atañe. 
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Et para vos no quitar el dicho solar de casas agora ni en / tiempo alguno que sea